término no dia 27 de junho de 2020 e tendo como presidente o professor Antônio 
Gonçalves Filho, conforme os resultados proclamados pela Comissão Eleitoral Central, 
no dia 16 de maio de 2018, da eleição por voto secreto dos sindicalizados ao ANDES-
SN, realizada nos dias 9 e 10 de maio de 2018. De um total de 69.152 (sessenta e nove 
mil cento e cinquenta e dois) sindicalizados na base do ANDES-SN aptos a votar, 
votaram 16.887 (dezesseis mil oitocentos e oitenta e sete) sindicalizados, 
correspondendo a 24,42% do total sindicalizados. Deste total de votantes, a Chapa 1 
obteve 8.732 (oito mil setecentos e trinta e dois) votos, (51,71%); a Chapa 2 obteve 
7.215 (sete mil duzentos e quinze) votos, (42,73%); outros 481 (quatrocentos e oitenta e 
um) votos foram em branco (2,85%), e 459 (quatrocentos e cinquenta e nove) foram 
nulos (2,72%). Em seguida o Presidente eleito Antonio Gonçalves Filho (APRUMA) 
assinou o Ato de posse sendo seguido no mesmo gesto pelo(a)s demais diretore(a)s 
eleito(a)s 1ª Vice-Presidente: Qelli Viviane Dias Rocha (ADUFMAT); 2ª Vice-
Presidente: